c) *La influencia de San Agustín*

Antes de terminar este punto, no podemos dejar de llamar la atención sobre el eco evidente de San Agustín que encontramos en este texto de Ruperto.

En su tratado *De Sancta Virginitate*, San Agustín afirma en manera inequívoca la maternidad de María para con los miembros del Cuerpo de Cristo. El Concilio Vaticano II en la Constitución Dogmática *Lumen Gentium*, 53 cita este texto cuando afirma la maternidad espiritual de María. Veamos qué dice el Santo.

Está explicando el significado de la virginidad y de la maternidad. Con uno de los textos más bellos de la Tradición explica la consagración virginal de María.⁵³ Luego expone en qué sentido las vírgenes consagradas pueden convertirse en madres: ellas son, con María, madres de Cristo cuando cumplen la voluntad del Padre.⁵⁴

En este sentido también todas las almas devotas pueden ser madres de Cristo.⁵⁵ La Iglesia universal, en manera particular, es la

⁵³ AGUSTIN, *De Sancta Virginitate* 4, 4: CSEL 41, 238; NBA VII/1 p.78.

⁵⁴ *Ibid* 5, 5: CSEL 41, 239; NBA VII/1 p.80: “Et ipsae cum Maria matres Christi sunt, si Patris eius faciunt voluntatem. Hinc enim et Maria laudabilius atque beatius Christi mater est, secundum supra memoratam eius sententiam: ‘Quicumque facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse mihi frater et soror et mater est’ (Mt.12, 50)”.

⁵⁵ Sobre el concepto de la maternidad espiritual del discípulo en relación con Cristo, cf. entre otros ORIGENES, *Homilia in Levitico* XII, 17: GCS VI, p.466: “... ipsis

madre de Cristo porque mediante la gracia divina da a luz a Sus miembros que son los fieles. En este contexto, San Agustín hace su afirmación:

“Ac per hoc illa una femina, non solum spiritu, verum etiam corpore et mater et virgo. Et mater quidem spiritu non capitis nostri, quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritaliter nata est, quia omnes qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii sponsi appellantur; sed plane mater membrorum eius, quod nos sumus, quia cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae (qui) illius capitis membra sunt, corpore vero ipsius capitis mater”.⁵⁶

María es la única mujer que ha sido al mismo tiempo madre y virgen en el cuerpo y en el espíritu. Espiritualmente, no fue madre de Cristo sino más bien hija suya, como lo son todos los que creen en El. Pero (“*sed*”), de verdad (“*plane*”), es madre de los miembros de El. María no es la madre espiritual (“*spiritu*” = en espíritu) de Cristo Cabeza, porque en ese sentido más bien es su hija, como criatura que es delante de su Dios, en cambio *sí* es la madre de los miembros de Cristo que somos nosotros. En efecto, San Agustín establece tres “maternidades” de María:

- a) “... mater quidem spiritu non capitis nostri, quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritaliter nata est, quia omnes qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii sponsi appellantur” ;
- b) “sed plane mater membrorum eius, quod nos sumus, quia cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius capitis membra sunt”,
- c) “corpore vero ipsius capitis mater”.

Verbum Dei et arcana fidei proloquantur, ut in ipsis Christus formetur per fidem. An nescitis quia ex isto semine Verbi Dei quod seminatur, Christus nascitur? ... Conceptit ergo anima ex hoc Verbi semine, et conceptum format in se Verbum ...” ; AMBROSIO, *In Lucam* 38 [10, 24-25]: CCL 14, 352-353.

⁵⁶ *Ibid.*, 6, 6: CSEL 41, 240; NBA VII/1, p.80. Sobre el significado de este texto cf. VISMARA E., *Il testamento del Signore e i titoli della Maternità di Maria SS.ma verso gli uomini*. En *Salesianum* 7 (1945) 101-105.

Según el espíritu, ella no es la Madre de nuestra Cabeza (“*non capitis nostri*”) pero plenamente, enteramente, en verdad (“*sed plane*”) es la madre de sus miembros (y) en verdad, ciertamente, es la madre según la carne de la misma Cabeza. Es la Madre física de Cristo Cabeza y la madre espiritual de Cristo Cuerpo (y también Madre suya espiritual por la fe según el sentido de Mt.12, 50 que menciona poco antes). Y ¿por qué es Madre de los miembros?

“quia cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae (qui) illius capitis membra sunt”

“Porque ha *cooperado* con la caridad al nacimiento de los fieles en la Iglesia que son los miembros de la Cabeza”. Esta gran frase de San Agustín establece la cooperación de María en la obra de Cristo. Ella *ha cooperado* con la caridad para que los fieles nazcan en la Iglesia. Seguidamente el Santo vuelve a mencionar la maternidad de la Iglesia de Cristo siguiendo el modelo de María. La maternidad de la Iglesia de los miembros del cuerpo místico no se contrapone a la de María sino que confirma el gran misterio de la unidad profunda que existe entre María y la Iglesia y que San Agustín no cesa de proclamar.

Este es pues el texto del Santo. El basa la maternidad espiritual de María en su *cooperación* en el nacimiento de los fieles en la Iglesia. Ruperto la basa en el segundo misterioso parto de María de Cristo, nuestra “salvación”, al pie de la Cruz. Veamos los dos textos en forma paralela.

Ruperto (1289-1292)

“Proinde
quia
vere ibi dolores ut parturientis
et in passione unigeniti
omnium nostrum salutem
beata Virgo peperit,
plane
omnium nostrum
mater est”.